
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 047, de 08 de fevereiro de 2022 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, as normas estatutárias e regimentais, considerando 

a solicitação do Programa de Pós-Graduação em Educação Científica e Formação de 

Professores - PPGECFP, conforme consta no Processo SEI nº 072.7468.2022.0002597-

77, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - RETIFICAR o subitem 1.4. do Edital nº. 008/2022, 

publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 22/01/2022, que abre as inscrições 

para a seleção de alunos especiais para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 

Educação Científica e Formação de Professores (PPG-ECFP), em níveis de Mestrado e 

Doutorado Acadêmicos, com área de concentração em Ensino de Ciências e Matemática, 

campus Universitário de Jequié, em relação ao quadro de vagas e desenvolvimento das 

atividades do Programa, que fica acrescido do subitem 1.4.3., e passa a vigorar conforme 

abaixo:  

 

“1.4.1. Cada candidato(a) poderá se inscrever para concorrer a 

vaga apenas em uma disciplina, entre aquelas constantes da tabela 

abaixo: 

 

DISCIPLINA 

Obs.: Algumas disciplinas poderão ter 

periodicidade quinzenal, a critério do 

docente 

CARGA 

HORÁRIA 

QUANTIDADE 

DE VAGAS 

DIA 

HORÁRIO 

MOVIMENTO CTS E A PESQUISA 

EM ENSINO DE CIÊNCIAS 
30h 

ATÉ 20 

VAGAS 

A DISCIPLINA 

SERÁ 

OFERECIDA EM 

CALENDÁRIO 

ESPECIAL 

(CONDENSADO – 

maio-junho-julho) 

EPISTEMOLOGIA, CIÊNCIA E 

FORMAÇÃO 
30h 

ATÉ 20 

VAGAS 

 

SEGUNDA-FEIRA 

18:00 ÀS 21:00 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

A PESQUISA E O ENSINO DE 

QUÍMICA: TENDÊNCIAS E 

PERSPECTIVAS 

30h 
ATÉ 20 

VAGAS 

 

AULAS ONLINE 

QUARTA-FEIRA 

10:00 ÀS 12:00 

TÓPICOS ESPECIAIS: ENSINO DE 

MATEMÁTICA EM SEUS ASPECTOS 

HISTÓRICOS 

60h 
ATÉ 20 

VAGAS 

 

AULAS ONLINE 

QUINTAS-FEIRAS 

19:00 ÀS 21:30 

INÍCIO EM 

07/ABRIL 

EPISTEMOLOGIA GENÉTICA E 

DESENVOLVIMENTO MORAL DE 

JEAN PIAGET E LAWRENCE 

KOHLBERG: CONTRIBUIÇÕES 

PARA UMA EDUCAÇÃO EM 

CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 

30h 
ATÉ 20 

VAGAS 

SEXTA-FEIRA 

14:00 ÀS 18:00 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 30h 
ATÉ 20 

VAGAS 

 

QUARTA-FEIRA 

18:00 ÀS 21:00 

METODOLOGIAS E AMBIENTES DE 

APRENDIZAGEM PARA O ENSINO 

DE CIÊNCIAS 

30h 
ATÉ 20 

VAGAS 

 

TERÇA-FEIRA 

08:00 ÀS 12:00 

TEORIAS CURRICULARES E 

PROCESSOS FORMATIVOS 
30h 

ATÉ 20 

VAGAS 

 

QUINTA-FEIRA 

14:00 ÀS 18:00 

DESENVOLVIMENTO 

PROFISSIONAL DE PROFESSORES 

DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 

30 H 
ATÉ 20 

VAGAS 

 

QUINTA-FEIRA 

14:00 ÀS 18:00 

(Híbrida – online e 

presencial) 

 

1.4.2. O PPGECFP reserva-se ao direito de preencher ou não o total 

de vagas disponíveis neste Edital. 

 

1.4.3. As atividades do Programa (aulas, palestras e outras 

atividades abertas ao público de estudantes) iniciarão no dia 07 de 

março de 2022, no formato online, havendo previsão de retorno das 

atividades presenciais a partir do dia 21 de março de 2022, para 

todos os programas de pós-graduação da Uesb, dependendo de 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

deliberação do Conselho Superior de Ensino de Pesquisa e 

Extensão-Consepe.” 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 008/2022. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


